第３回 新中学校設立準備会 会議録（要旨）

１．日 時  令和７年 9 月２2 日（月）午後 6 時 30 分から午後 7 時 30 分

２．場 所  鳥羽東中学校 ３年生教室

３．出席者  委員 13名

       事務局 6名

４．議題等

  （１）総務部会からの報告

新中学校校章候補の選定協議結果【資料 1】

  （２）学校運営部会からの報告

体操服・ウィンドブレーカーの選定協議結果等【資料 2】

  （３）通学安全部会からの報告

通学路（市道森崎村山線）の安全確保について【資料 3】

加茂地区からのスクールバス運行について【資料 4】

５．会議内容 ※（）内 発言者

（事務局）

ただいまから、第 3回鳥羽市立新中学校設立準備会を開催します。

 ― 配布資料確認、終了時間等について連絡 ―

  次に教育長からご挨拶申し上げます。

（教育長）

  教育長 あいさつ

― 省略 ―

（会長）

  次に、委員の出席報告をさせていただきます。本日所用により、２名が欠席とのご報告をいただ

いております。現時点で委員１５名中１３名の出席により、本会議が成立していることを報告いた

します。

（会長）

  では、これより事項書にそって議事を進めさせていただきます。議題については、各部会長より

一括して説明を行い、質問等がありましたら、後ほどまとめてお願いしたいと思います。

  それでは、事項書の２.議題（１）「総務部会からの報告」について、部長の私より説明させてい

ただきます。

  新中学校校章候補の選定協議結果【資料 1】にて説明

― 省略 ―

（会長）

  続きまして議題（２）「学校運営部会からの報告」について部長より説明をお願いします。

（部長）

 体操服・ウィンドブレーカーの選定協議結果等【資料 2】にて説明

 ― 省略 ―

（会長）

  続きまして議題（３）「通学安全部会からの報告」について部長より説明をお願いします。

（部長）

通学路（市道森崎村山線）の安全確保について【資料 3】、加茂地区からのスクールバス運行につ

いて【資料 4】にて説明

― 省略 ―

（会長）

  各部会から報告のあった事項について、ご意見、ご質問等はございますか。

（委員）

  体操服について確認ですが、鳥羽中央中学校の「中央」は、ローマ字表記では「CHUOU」とな

りますが、「CHUO」でよろしいのでしょうか。

（会長）

  はい。「中央」の英語表記は「CHUO」で正しいです。中央大学など他の「中央」においても同

様に「CHUO」と表記されています。

（委員）

  体操服をすべてそろえた場合、金額はいくらになりますか。

（部長）

  体操服の上下等をすべてそろえると 15,000円になります。

（委員）

  ウィンドブレーカーは 17,000円ですか。

（部長）

  カタログ値段については、17,000円ですが、販売値段はもう少し安くなります。

（委員）

  体操服については、保護者から安価なものを希望する声がありました。中学生の場合、3 年間で

2回～3回程度の買い替えが必要になると思います。また兄弟がいるご家庭もあると思いますので、

金額面を重視していかないといけないと思います。体育館シューズはいくらですか。

（部長）

  体育館シューズは、3,800円です。

（委員）

  その金額なら良いと思います。体操服は、令和 8年度から全員買替えが必要になるのですか。

（会長）

  現在の 1・2 年生については、今使っている鳥羽東中学校、加茂中学校の体操服を卒業まで着て

いただいて問題ありません。ただし、これから購入する新入生については、新しい体操服を購入し

てもらいます。なお、上の学年からお下がりをもらったという場合は、旧中学校の体操服を着てい

ただいてもかまいません。

（委員）

  現在の 1・2 年生で新しい中学校の体操服を購入したいと希望があった場合、購入することはで

きますか。

（会長）

  購入していただけます。

（会長）

  その他に質問等はありますか。

（委員）

  ― 質問、意見なし ー

（会長）

  特にないようですので、本日の議題について承認いただける方は挙手をお願いします。

（委員）

  ― 全員 挙手 ―

（会長）

ありがとうございます。それでは、承認とさせていただきます。承認いただいた事項については、

教育委員会定例会議等にて報告いたします。

（会長）

  委員の皆様から、確認事項、ご質問等はありますか。

（委員）

  今週、加茂中学校の学校運営協議会があるのですが、本日いただいた資料の中で公表できないも

の以外を共有してもよろしいでしょうか。例えば、体操服や校章などを協議会の中で話してもよろ

しいでしょうか。

（事務局）

  校章については、広報とば 10 月号で一般に公表する予定ですので、現時点での公表はお控えく

ださい。

（事務局）

  体操服については、広報とばで公表する予定はありませんが、近いうちに新中学校設立準備会だ

よりで発信をしたいと考えています。校章の決定についても同様に行いたいと思います。時期とし

ては、広報に合わせて 10月 1日以降の発信になると思います。

（委員）

  学校運営協議会には間に合わないということで公表は控えさせていただきます。

（会長）

もうすぐ発表されるということまではお伝えいただけますので、ご理解のほどよろしくお願いい

たします。

（委員）

  部活動の地域移行について、完全移行をしていくのですか。

（会長）

  地域移行していく部活もありますし、土日だけ地域活動になる休日移行の部活もあります。

（委員）

  全部の部活がいきなり変わっていくというわけではないんですね。

（会長）

 それでは、第３回新中学校設立準備会の議事についてはすべて終了しました。これを持ちまして

閉会します。

― 閉 会 ―